

2022
ECONOMICS
अर्थशास्त्र

Time: 3 hours

समय: 3 घंटे

Maximum Marks: 200

अधिकतम अंक: 200

Question paper specific instructions
प्रश्न पत्र के लिए विशिष्ट अनुदेश

- i. This paper is divided into two Sections, Section-A and Section-B.
ये प्रश्नपत्र दो खंडों में विभाजित है, खंड-A और खंड-B
- ii. Each Section contains four (4) questions.
प्रत्येक खंड में चार प्रश्न है।
- iii. Candidate has to attempt five questions in all.
परीक्षार्थी को पांच प्रश्नों का उत्तर लिखना है।
- iv. Question Nos. 1 and 5 are compulsory and out of the remaining, **THREE** questions are to be attempted choosing at least **ONE** question from each Section.
प्रश्न संख्या 1 और 5 अनिवार्य है और शेष प्रश्नों में से किन्हीं तीन का उत्तर लिखना है, प्रत्येक खंड से एक प्रश्न को हल करना है।
- v. Word limit in questions, where specified, should be adhered to.
प्रश्नों में शब्द सीमा, जहाँ विनिर्दिष्ट है, का अनुसरण किया जाना चाहिए।
- vi. The number of marks carried by a question/part is indicated against it.
प्रत्येक प्रश्न/भाग के लिए नियत अंक उसके सामने दिए गए हैं।
- vii. Questions are printed in English & Hindi languages. In case of any ambiguity in translation of any question, English version shall be treated as final.
प्रत्येक प्रश्न हिन्दी और अंग्रेजी दोनों भाषाओं में छपा है। प्रश्नों के अनुवाद में किसी अस्पष्टता की स्थिति में, अंग्रेजी संस्करण को ही अन्तिम माना जाएगा।

SECTION-A (खंड A)

- Q.1** Answer the following questions (Word limit 150 words)
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें (शब्द सीमा 150 शब्द)
- 1(a) Explain the concept of the "Kaldor's stylized facts" related to income distribution? (8)
आय वितरण से संबंधित "काल्डोर के शैलीबद्ध तथ्य" की अवधारणा को स्पष्ट करें?
- 1(b) How do you define tax elasticity? What are its main implications for revenue generation? (8)
आप कर लोच को कैसे परिभाषित करते हैं? राजस्व सृजन के लिए इसके मुख्य निहितार्थ क्या हैं?
- 1(c) Discuss the trade-offs and narrate the implications of choosing tariffs over quotas or vice versa? (8)
ट्रेड-ऑफ पर चर्चा करें और कोटा के स्थान पर याइस के विपरीत टैरिफ चुनने के निहितार्थ बताएं।
- 1(d) What are the factors that determine the accumulation and distribution of human capital in a society? (8)
वे कौन से कारक हैं जो किसी समाज में मानव पूंजी के संचय और वितरण को निर्धारित करते हैं?
- 1(e) A monopolist has no supply curve. Do you agree with the statement? Is this applying to a firm under perfect competition as well? (8)
एकएकाधिकार वादी के पास कोई आपूर्तिवक्रन ही होता है। क्या आप कथन से सहमत हैं? क्या यह पूर्ण प्रतिस्पर्धा के तहत किसी फर्म पर भी लागू होता है?
- Q.2** Answer the following questions.
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें
- 2(a) How does government regulation and antitrust policy impact duopoly markets? (10)
सरकारी विनियमन और अविश्वास नीति एकाधिकार बाजारों को कैसे प्रभावित करती है?
- 2(b) How do the Pareto criteria, Hicks and Scitovsky criteria, and Arrow's Impossibility Theorem differ in their approaches to welfare analysis? (15)
पैरेटोमानदंड, हिक्स और स्किटोव्स्कीमानदंड, और एरो की असंभवताप्रमेय कल्याण विश्लेषण के दृष्टिकोण में कैसे भिन्न हैं?
- 2(c) How does the IS-LM analysis help in understanding the transmission mechanism of monetary policy? (15)
IS-LM विश्लेषण मौद्रिक नीति के संचरण तंत्र को समझने में कैसे मदद करता है?

Q.3 Answer the following questions.
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें

3(a) How do Irving Fisher, Jean-Baptiste Say, and Milton Friedman contribute to the development of the Quantity Theory of Money? (10)
इरविंग फिशर, जीन-बैप्टिस्ट से और मिल्टन फ्रीडमैन मुद्रा की मात्रा सिद्धांत के विकास में कैसे योगदान देते हैं?

3(b) What are the challenges or trade-offs faced by Public Finance in achieving stabilization, allocative efficiency, distribution, and development goals? (15)
स्थिरीकरण, आवंटन दक्षता, वितरण और विकास लक्ष्यों को प्राप्त करने में सार्वजनिक वित्त को किन चुनौतियों या व्यापार-बंदों का सामना करना पड़ता है?

3(c) How do trade agreements and international institutions support or hinder the development efforts of underdeveloped countries? (15)
व्यापार समझौते और अंतर्राष्ट्रीय संस्थान किस प्रकार अविकसित देशों के विकास प्रयासों का समर्थन या बाधा डालते हैं?

Q.4 Answer the following questions
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें

4(a) How does TRIPS protect intellectual property rights (IPRs) in the context of international trade? (10)
अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के संदर्भ में ट्रिप्स (TRIPS) बौद्धिक संपदा अधिकारों (IPRs) की रक्षा कैसे करता है?

4(b) What are the implications of Myrdal and Kuznets' perspectives for policy interventions aimed at promoting economic development and reducing inequality? (15)
आर्थिक विकास को बढ़ावा देने और असमानता को कम करने के उद्देश्य से नीतिगत हस्तक्षेपों के लिए मायर्डल और कुज़नेट के दृष्टिकोण के निहितार्थ क्या हैं?

4(c) Discuss the concept of "circular economy" and its potential for reducing resource consumption and waste generation. (15)
"सर्कुलर इकोनॉमी" की अवधारणा और संसाधन खपत और अपशिष्ट उत्पादन को कम करने की इसकी क्षमता पर चर्चा करें।

SECTION-B (खंड B)

Q 5 Answer the following questions (Word limit 150 words)

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें (शब्द सीमा 150 शब्द)

- 5(a) Who has developed and standardized concepts and definitions of labour force, employment and unemployment suitable to Indian conditions? Briefly explain.
भारतीय परिस्थितियों के लिए उपयुक्त श्रम शक्ति, रोजगार और बेरोजगारी की अवधारणाओं और परिभाषाओं को किसने विकसित और मानकीकृत किया है? संक्षेप में विवर्ण करें।
- 5(b) How Social Audit is done under Mahatma Gandhi NREGA Scheme?
महात्मा गांधी नरेगा (NREGA) योजना के अंतर्गत सामाजिक अंकेक्षण कैसे किया जाता है?
- 5(c) Explain regional dispersal of green revolution and regional inequalities between 1960-65 to 1980-83 in India.
भारत में 1960-65 से 1980-83 के बीच हरित क्रांति के क्षेत्रीय फैलाव और क्षेत्रीय असमानताओं की व्याख्या करें।
- 5(d) Explain the Resilient FDI inflow in Manufacturing Sector in recent times in India.
भारत में हाल के दिनों में विनिर्माण क्षेत्र में लचीले एफडीआई(FDI) प्रवाह की व्याख्या करें।
- 5(e) Explain the prospect of India as a major player in the global value chain under the current Global scenario.
वर्तमान वैश्विक परिदृश्य के तहत वैश्विक मूल्य श्रृंखला में एक प्रमुख खिलाड़ी के रूप में भारत की संभावना को स्पष्ट करें।

Q.6 Answer the following questions

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें

- 6(a) Write a brief note on the Objectives and Expansion of the Public Distribution System in India (10)
भारत में सार्वजनिक वितरण प्रणाली के उद्देश्य और विस्तार पर एक संक्षिप्त नोट लिखें।
- 6(b) Was the "Bhoodan" movement a part of land reforms? Discuss the major implications of it in India. (15)
क्या "भूदान" आंदोलन भूमि सुधार का एक हिस्सा था? भारत में इसके प्रमुख प्रभावों पर चर्चा करें।

- 6(c) Explain the Inequality within the structure of WTO. (15)
विश्व व्यापार संगठन की संरचना में असमानता की व्याख्या करें
- Q.7 Answer the following questions
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें
- 7(a) Suggest major reforms in FDI policy to boost investment in India in recent times. (10)
हाल के दिनों में भारत में निवेश को बढ़ावा देने के लिए एफडीआई(FDI) नीति में बड़े सुधारों का सुझाव दें।
- 7(b) From 1965 to 1980 was the time of Industrial Deceleration and Structural changes in India. Briefly explain the Causes of Deceleration and Retrogression at that time period (15)
1965 से 1980 तक भारत में औद्योगिक मंदी और संरचनात्मक परिवर्तनों का समय था। उस समय अवधि में मंदी और प्रतिगमन के कारणों को संक्षेप में समझाएं।
- 7(c) Discuss Dr. V.K.R.V. Rao's thoughts in the context of planning for development in the Post-Independent era of India. (15)
भारत के स्वतंत्रता के बाद के युग में विकास की योजना के संदर्भ में डॉ. वी.के.आर.वी. राव के विचारों की चर्चा करें।
- Q.8 Answer the following questions
निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दें
- 8(a) Why should you being an Indian concerned about climate change? (10)
एक भारतीय होने के नाते आपको जलवायु परिवर्तन के बारे में चिंतित क्यों होना चाहिए?
- 8(b) Critically evaluate the strategy of poverty alleviation programmes in India in recent years. (15)
हाल के वर्षों में भारत में गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों की रणनीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन करें।
- 8(c) Explain the Steps in computing India's Multidimensional Poverty Index. (15)
भारत के बहुआयामी गरीबी सूचकांक की गणना के चरणों की व्याख्या करें।